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JOHDANTO 
Nurmeksen Salmenkylän kyläsuunnitelman laatiminen oli osa Maaseudun Sivistysliiton 
Pohjois-Karjalan aluejärjestön Ylä-Karjalan kyläsuunnitelmat –hanketta. Hankkeen 
tavoitteena oli työstää kyläyhdistysten kanssa kyläsuunnitelmat kuuteen Pielisen Karjalan 
kylään. Hankkeessa mukana ovat olleet Kynsiniemi-Lukanpuro ja Salmenkylä 
Nurmeksesta, Vuokon kylätoimikunta Juuasta sekä Kalliojärvi ja Valtimon pohjoiset kylät 
(Puukari, Verkkojoki, Rumo, Koppelo, Nuolijärvi ja Rasimäki) Valtimolta.  
Kyläsuunnitelmat on tehty osallistavan yhteisökehittämisen työmenetelmillä tavoitteena 
suunnitella niitä toimenpiteitä, mitä omalla kylällä lähivuosina tullaan tekemään. 
Keskeisenä tekijänä on nähty kyläläisten omat kehittämisideat ja niiden työstäminen.  Ylä-
Karjalan kyläsuunnitelmat tehtiin yhteistyössä Pohjois-Karjalan kylät ry:n kanssa. Hanke oli 
Vaara-Karjalan leaderyhdistyksen rahoittama kehittämishanke.  
 
Salmenkylällä on laadittu aiemmin kyläsuunnitelma. Siinä on kuvattu Salmenkylän historia 
ja sen puitteissa on tehty monia maankäytöllisiä, maisemallisia ja rakennusten 
kunnostustoimenpiteitä. Kyläsuunnitelma on tehty Nurmeksen kaupungin teknisten 
palvelujen kaavoitusosaston toimenpiteenä v 2002.  
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Kehittämistoimenpiteet  
Salmenkylän suunnitteluideat on seuraavassa kirjattu lyhyeen hankesuunnitelma muotoon 
ja niitä voi täydentää myöhemmin. 
 

LIIKUNTAHALLIN KÄYTÖN LISÄÄMINEN 
Tausta 
Salmenkylän koulun yhteyteen rakennettiin liikuntahalli, joka valmistui 80-luvun puolivälin 
jälkeen.  Liikuntahalli tarjoaa hyvät sisäliikuntamahdollisuudet jumppaajille, 
lentopalloilijoille, sählynpelaajille ja muulle harrastusliikunnalle. Halli on Nurmeksen 
kaupungin omistuksessa ja sen käyttöaste on noin 15t/ viikko. Liikuntahallin yhteydessä on 
myös toimistotilat, jonka suojissa myös kyläyhdistys pitää kokouksiaan ja muita 
tapaamisia.  
Liikuntahalli on kohtuullisen hyvässä kunnossa, suihku- ja pukeutumistilat toimivat hyvin. 
Liikuntahallin lattia kaivannee pintakunnostuksen lähiaikoina. Kokoontumistila on hyvässä 
kunnossa. Kyläilloissa nousi esiin ajatus liikuntahallin lunastamisesta kyläyhdistykselle, 
mikäli Nurmeksen kaupunki aikoisi luopua liikuntahallista.  Keskeiseksi tekijäksi tietenkin 
nousee hallin hinta ja käyttökustannukset. Myös liikuntahallin toiminnan organisointi 
tarvitsisi motivoituneen vetäjän. Ajatus pienen kyläyhdistyksen aikomuksesta hankkia 
itselleen oma liikuntahalli voi tuntua hurjalta, mutta kun asiaa tarkemmin pohtii, se 
elävöittäisi kylätoimintaa ja toisi kyläyhdistykselle uusia yhteistyökumppaneita. 
Hankkeen tavoite 



Tavoitteena on selvittää mahdollisuudet lunastaa Salmenkylän liikuntahalli kyläyhdistyksen 
omistukseen ja laatia kattava toimintasuunnitelma hallin ylläpitämiseksi. Lopullinen tavoite 
on saada liikuntahalli 
kyläyhdistyksen hallintaan. 
Toimenpiteet 
Selvitetään kyläyhdistyksen 
mahdollisuudet ottaa liikuntahalli 
omalle kontalleen. Mikäli 
kyläyhdistyksellä on riittävästi 
resursseja, tahtoa ja hurjuutta 
aloitetaan neuvottelut Nurmeksen 
kaupungin kanssa Salmenkylän 
liikuntahallin saamisesta 
kyläyhdistyksen hallintaan.  
Kattavan toimintasuunnitelman 
perusteena on liikuntahallin 
kannattava ylläpitäminen ja yhteistyö 
eri yhdistysten, yritysten ja Nurmeksen kaupungin kanssa. Myös toimistotilojen 
mahdollinen vuokraaminen tulee selvittää.  Liikuntahallin toimintojen kehittämiseksi ja 
mahdollisten kunnostus- ja korjaustoimintojen tekemiseksi voi saada hankerahoitusta kun 
liikuntahallin toimintaa kehittää monitoimitaloksi. 
Liikuntahalli toimintoja kyläyhdistys voi muutoinkin edistää, vaikka se ei tavoittelisi hallia 
itselleen. Liikuntahalli on oivallinen eri tapahtumien pitopaikka ja kyläyhdistys voisi kehittää 
myös liikuntatapahtumia yhdessä urheiluseurojen kanssa.  
 
 

KYLÄLEHTI JA WWW–SIVUT JA MUU TIEDOTTAMINEN 
Tausta 
Salmenkylällä on toimitettu takavuosina omaa kylälehteä. Viimeisin kylälehti, Salmenkylä 
ilmestyi vuonna 2002. Kylälehti on kyläläisten itse tekemä lehti, jonka aineiston ovat 
keränneet ja työstäneet kyläläiset. Kylälehden toimittaminen on pitkäjänteistä toimintaa ja 
tarvitse onnistuakseen muutaman ihmisen sitoutumisen tälle projektille. Pohjois-Karjalassa 
on parisenkymmentä kylälehteä, jotka ilmestyvät suhteellisen säännöllisesti. Näiden lisäksi 
on muutamia säännöllisesti ilmestyviä kylälehtiä, jotka toimituksellisesti hipovat kylälehden 
rajaa. 
Salmenkylällä on www.sivut, jota on tuotettu Oppiva Vaara-Karjala hankkeen aikana. Näitä 
sivuja ei ole päivitetty viiteen vuoteen. Ongelmana on ollut laajakaista yhteyksien 
puuttuminen ja sivujen hankala päivittäminen. Kyläsuunnittelun yhteydessä avattiin myös 
Salmenkylän sivustot MSL:n sivuille.  
Tavoite 
Tavoitteena on herättää Salmenkylän oma kylälehti ja ryhtyä ylläpitämään kylän omia 
www-sivuja. Kylälehden tekemisen tavoitteena on luoda vankempaa pohjaa Salmenkylän 
kehittämiselle nostamalla esiin kyläläisten esittämiä asioita siitä, mitä kylällä pitää tehdä 
sekä tiedottaa kylän tapahtumista. Tavoitteena on työstää toimivat kyläsivut, joita myös 
yllä pidetään.  
Toimenpiteet 
Ennen joulua 2007 toimitetaan yksi näytenumero Salmenkylän kylälehdestä. Kyläläiset 
kokoavat aineisto ja kylälehti painetaan osana Ylä-Karjalan kyläsuunnitelmat hanketta. 
Kylälehden toimittamisen turvaamiseksi kootaan lehdelle toimituskunta ja vuoden 2008 



aikana tehdään vähintään kaksi lehteä. Kylälehden tekemistä on tarkoitus opiskella 
kyläyhdistyksen opintokerhossa ja osallistua mahdollisiin kylälehdentekoa käsitteleviin 
koulutuksiin.  
Salmenkylän nettisivut tullaan uusimaan. Kylän sivustot laaditaan ensi alkuu Maaseudun 
Sivistysliiton sivustojen yhteyteen. Näitä sivuja voi työstää ja ylläpitää hankkimalla sivuille 
pienylläpitäjän tunnukset. Jatkossa harkitaan oman kylän näköisten sivujen työstämistä. 
MSL tarjoaa Salmenkylälle myös mahdollisuuden opiskella kotisivujen tekemistä ohjatusti 
vuoden 2008 aikana.  
Sanomalehti Karjalainen tarjoaa myös Salmenkylän kyläyhdistykselle mahdollisuutta 
tiedottaa omasta toiminnastaan verkkolehtensä kylät osiossa. KYLÄ – netti – Karjalainen 
on foorumi, joka on avattu syksyllä 2007.  
Mikäli kylälehden tekeminen innostaa Salmenkyläläisiä, se voi olla osa oman kylän 
kehittämishanketta. Myös kylälehtien tekemistä laajemmin Pielisen Karjalassa ja koko 
Vaara-Karjalan leaderyhdistyksen alueella voisi viedä eteenpäin hanketoimenpitein.  
 

SEURANTALON TOIMINNAN KEHITTÄMINEN 
Tausta 
Salmenkylän nuorisoseurantalon käyttö 
on vähäistä varsinkin talviaikaan. 
Seurantalon käyttöä voisi tehostaa ja 
sitä voisi vuokrat myös ulkopuolisille. 
Erityisesti talvikäyttöä voisi lisätä. 
Ongelmana seurantalon käytölle on 
vetäjän puute. Myös talkooväkeä on ollut 
vaikea saada. Seurantaloa on 
kunnostettu v. 2003.  Seurantalon toinen 
kamina toimii, mutta toisella ei ole 
yhteyttä hormiin ja se pitäisi saada 
toimimaan.  Seurantalon tarvitsisi 
vahvan henkilön, sielun, talovahdin tai 
peräti kotitontun, joka innostuisi 

pistämään talon kuntoon ja käynnistäisi talon toiminnan. Vastikkeeksi nuorisoseura voisi 
luvata talon vahdille tilan käyttöä maksutta tietyn ajan.  
Pohjois-Karjalan Kylät ry on suunnitellut kylätalot toimiviksi hanketta, jonka puitteissa myös 
seurantalojen ja muiden yhteisöjen talojen käyttöä kehitetään laajemmin koko Pohjois-
Karjalassa.  
Tavoite 
Tavoitteena on seurantalon toiminnan laajentaminen ja talon peruskuntoon saattaminen. 
Tavoitteena on kehittää seurantalosta kylätalo, jonka käyttöastetta lisätään myös 
vuokraamalla sitä erilaisiin tapahtumiin.  
Toimenpiteet 
Nuorisoseurantalon talon kunnostamiseksi ja toiminnan kehittämiseksi kootaan työryhmä, 
joka määrittelee talon kehittämisen suuntaviivat kymmenen vuoden tähtäimellä. Laaditaan 
kustannusarvio kunnostus- ja rakentamistoimenpiteistä. Seurantalon toiminnan 
kehittämiseksi voisi järjestä kilpailun, jolla etsitään ideoita ja ajatuksia talon 
elävöittämiseksi.  
Vastuu ja valta seurantalon kehittämisestä on tietenkin nuorisoseuralla, mutta koko kylä 
voi osallistua myös sen kehittämiseen. Myös seurantalon ystäviä kannattaa etsiä entisistä 
salmenkyläläisistä ja kesäasukkaista.  



 

KYLÄKIERROS 
Tausta 
Kyläilloissa nousi esiin ajatus kyläkierroksen työstämisestä. Jokaisella suomalaisella 
kylällä on erikoisuutensa, joita on mukava esitellä vierailijoille. Myös Salmenkylän 
mielenkiintoisia kohteita mietittiin ja tultiin siihen tulokseen, että niistä voisi kohtuullisen 
vähällä vaivalla työstää Salmenkylän kyläkierroksen. Salmenkylällä on kaksi matkailualan 
yritystä, jotka voivat myös hyödyntää näitä reittejä.  

Tavoite 
Tavoitteena on työstää 
Salmenkylän maisema-/ 
kyläkierros. Kyläkierros on 
maastoon merkitty kylän 
merkittäviä kohteita kiertävä reitti.  
Tavoitteena on tarjota paikallisille 
ihmisille ja matkailijoille kiinnostava 
opastettu patikkapolku ja 
talvisaikaan hiihtoreitti. 
Toimenpiteet 
Laaditaan kyläkierros suunnitelma, 
johon tehdään kolmesta neljään eri 
reittiä. Reiteille hankitaan 
tarvittavat luvat ja mietitään 
minkälaisia investointeja reittien 

oheen tarvitaan. Reitit pitää varustaa opasteilla ja infotauluilla ja niiden yhteyteen 
tarvittaneen muutama puucee.  Reiteistä pitää laatia myös esitteet, joihin sisällytetään 
myös tarinoita Salmenkylän tapahtumista.  
Reiteille voisi lähteä Salmenkylän matkailukohteesta, Aronsalmelta tai Pihlajapuusta. 
Niilo Kunnasranta hahmotteli yhden kierroksen reittiä 
- Purnulouhi 
- Nälkämäki 
- Louhivaara, 
jossa paikallista eläimistöä, metsätyyppejä, kasvistoa tuotaisiin esiin.  Reittien saamiseksi, 
jonkun kyläläisistä tulisi innostua asiasta. Kyläkierroksen työstämiseksi saisi rahoitusta, 
koska niitä ei ole juurikaan toteutettu.  
 

LASTENTAPAHTUMAT 
Salmenkylällä kylätoiminnassa on 
useita lapsiperheitä ja kyläsuunnittelu 
iltoihin osallistui myös lapsia ja nuoria. 
Kylällä on järjestetty lastenjuhlia 
aikaisempina vuosina, mutta nyt niistä 
on jo muutama vuosi aikaa. 
Salmenkylällä on erinomainen 
liikuntahalli, kohtuullinen seurantalo ja 
Pihlajapuun majatalo, joissa voi 
järjestää vaikka minkä sortin tapahtumia ja juhlia. Tavoitteena on järjestää vuosittain juhlat 
kylän lapsille ja markkinoida niitä laajemminkin Nurmeksessa. Juhlien järjestämiseksi 



kyläyhdistyksen toimintasuunnitelman yhteydessä päätetään mitä juhlia kunakin vuonna 
järjestetään. Juhliin tietysti saa tulla myös vanhempia kyläläisiä.  
 

LAAJAKAISTA 
Nurmekseen on saatu lähes kaikille kylille laajakaista yhteydet. Nopeat 
tietoliikenneyhteydet on toteutettu puhelinverkkoon perustuen. Salmenkylän eteläpäähän 
on sen verran matkaa Salmenkylän keskitinasemalta, että laajakaista ei toimi. Juuan 
Vuokon rajalla asuvat kyläläiset voisivat lyöttäytyä yhteen vuokkolaisten kanssa 
saadakseen nopeat tietoliikenneyhteydet. 
 

KYLÄVETÄJÄT 
Kylätoiminnan kulmakiviä on innostuneiden eri asioihin vihkiytyneiden vetäjien vähyys. 
Innokkuutta ja väkeäkin varmaan olisi, mutta kylätoiminnan ongelmana on ollut se, että 
näitä ihmisiä ei saada mukaan. Laajemminkin ongelma voi olla ihmisten henkilökohtainen 
uskon puute omiin kykyihin. Myös Salmenkylällä on puutetta innokkaista kylätoiminnan eri 
toimintojen vetäjistä. Kylätoiminnassa on usein erotettavissa kahdenlaista toisilleen 
vastakkaista toimintakulttuuria. Näitä ovat aktiivinen nousukierteen kylätoiminta ja 
staattinen paikallaan pysyvä kylätoiminta. Molemmissa näkyy se, kuinka kylätoiminta on 
saanut innostettua vetäjiä. Aktiivisen nousukierteen kylätoiminnassa mukana on useita 
vetäjiä, jotka vastaavat eri osa-alueista. Paikallaan pysyvässä kylätoiminnassa vastuu jää 
muutaman ihmisen usein yhden, jolloin nämä väsyvät ja kylätoiminta maistuu 
pakkopullalta.  
Tavoitteena on innostaa salmenkyläläisiä ottamaan pienen osavastuun kylätoiminnan 
saralta. Käytännössä tämä tarkoittaisi esim. liikunta-, kerho-, tapahtuma-, retki-, kylälehti-, 
nettisivu- ja seurantalo- ja liikuntahallitoimintojen vastaavien nimeämistä. Toimenpiteenä 
olisi myös erilaisten kurssien ja koulutusten kautta hankkia innostusta ja tietoakin 
kylätoiminnan kehittämisestä.  
 

KYLIEN YHTEISTYÖ 
Vuonna 2007 tehtiin kyläsuunnitelmat Nurmeksen Salmenkylän lisäksi Kynsiniemi-
Lukanpuroon ja Juuan Vuokon kylätoimikunnan alueelle (Vuokko pohjoinen). Lokakuun 
lopulla järjestettiin näiden kylien yhteinen kyläretki Kontiolahdelle ja Kiihtelysvaaraan, 
jossa tutustuttiin Pyytivaaran, Jakokosken ja Kiihtelysvaaran eteläisten kylien toimintaan. 
Kyläretki innosti ja kyläyhdistykset saivat uusia ajatuksia. Tämän tapaiselle toiminnalle on 
aina tarvetta.  
Nurmeksen kylien yhteistyötä on viritelty aina silloin tällöin, mutta niin kauan kuin sitä ei 
kaupungin tai rahoittajaorganisaatioiden taholta ei nähdä tarpeelliseksi, se elää 
henkitoreissaan. Tavoiteltavaa olisi yhteistyö muutaman lähikylän kanssa esimerkiksi 
retkien ja koulutustilaisuuksien järjestämisessä. Myös laaja Pielisen Karjalan kylien välinen 
yhteistyö voisi tuoda uusia ulottuvuuksia.  
 

SALMENKYLÄ 
Salmenkylä sijaitsee Nurmeksesta n. 20 km etelään. Kylä sijaitsee pääosin Kuopiontien ja 
Joensuuhun vievän kuutostien väliin jäävän Salmenkyläntien varteen. Asutus on sijoittunut 
Viemenenjärven molemmin puolin ja Kuokkastenjärven länsirannalle. Etelässä Salmenkylä 



rajoittuu Juuan Vuokon kylään, pohjoisessa Jokikylään, lännessä Savikylään ja idässä on 
kylänrajana Pielinen 
Lähimmät isommat kaupungit ovat Joensuu, Kuopio, Kajaani, Iisalmi, joihin kylältä on 
matkaa noin 125 km. 
 
Salmenkylän kylätoimikunta perustettiin 26.1.1978. Alkuaikoina toimikunnan tehtävänä oli 
kehittää ja tukea perustettavaa palvelukylää, jonka alkuunpanijoina toimivat Nurmeksen 
kaupunki ja Pohjois-Karjalan Maatalouskeskus. Kyläyhdistys merkittiin yhdistysrekisteriin 
v. 2002 alussa. 
Kyläyhdistyksen nykyinen puheenjohtaja on Marjukka Luukkonen. 
 

Nykyisin kylätoimikunta 
järjestää nuorisoseuran 
kanssa yhteisiä tapahtumia 
ja retkiä eri vuodenaikoina. 
Seurakunta tukee myös 
kylällä toimivaa omaa 
virikekerhoa vanhemmalle 
väelle yhteistyössä. 
 
Kylällä on talouksia n. 90, 
kesämökkejä ja vapaa-ajan 

asuntoja noin 80 kpl ja kylän asukasluku on noin 200 henkilöä. Kylän koulu lopetti 
toimintansa v. 1999 toimittuaan 98 vuotta. Lapset käyvät nykyisin koulua Porokylässä. 
 

Työskentelytapa 
Salmenkylän kyläsuunnitelma työstettiin tulevaisuuden verstaana. Ensimmäisessä 
kyläillassa käytiin läpi kyläsuunnittelutyön ja yhteisökehittämisen periaatteita sekä 
Tulevaisuuden Verstaan työskentelymenetelmä. Kyläillassa koottiin myös kyläprofiili eli 
kylän osaaminen, ammatit, harrastukset, yrittäjät, yhteisöt, yhteenliittymät sekä yhteistyö 
kirjattiin. Myös Salmenkylän rakennukset, luontokohteet ja muut merkittävät asiat pistettiin 
paperille.  Näin luotiin kuva siitä miltä Nurmeksen Salmenkylä näytti talvella 2006 – 2007. 
 
Toisessa kokoontumisessa synkisteltiin esiin Salmenkylän ongelmia. Kyläillassa yritettiin 
löytää tärkeimmät kehittämisen esteet ja hahmottaa mihin eri elämän osa-alueisiin ne 
liittyvät. Synkistelyvaiheessa laadittiin myös kylän nelikenttäanalyysi. Ongelmat ja 
kehittämisajatukset tuotettiin seinäpapereille kirjoittaen ja tärkeimmäksi koetut 
kehittämisen esteet sekä ideavaiheen ajatukset valittiin äänestämällä.  
 
Kolmannessa kyläillassa pistettiin sitten ranttaliksi. Tulevaisuuden verstaan kolmas ilta on 
irrotteluilta ja kylän väki päätti juhlia siinä samalla. Kylävisioita, Salmenkylän unelmia ja –
ideoita kehiteltiin hyvän ruuan ja juomien kera Viemenen hallilla. Kyläilta kokosi 
nelisenkymmentä kyläläistä. 
Salmenkylän unelmien tarkoituksena oli hahmottaa kylän tavoitteita ja päämääriä, työstää 
kuvaa kylästä kymmenen vuoden päästä sekä arvioida maailman menon vaikutusta 
omalle kylälle. Ennen varsinaista ideariihtä viriteltiin mielikuvitusta siitä mitä ihmiset, kun 
oikein intoutuvat, voivat omalla kylällään tehdä. Tavoitteena oli luoda mahdollisimman 
suuri määrä ideoita. Ideat kirjattiin seinäpapereille ja aihepiiri oli täysin vapaa. Ideoita 
esitettiin pitkälti toista sataa. Ideat äänestettiin ja ryhmiteltiin eri teemojen alle.  



 

Salmenkylän analyysi-ilta  
Ensimmäisessä kyläillassa kirjattiin kylän yhdistykset sekä erilaiset kimpat ja porukat. 
Yhdistysten osalta listaa täydennettiin yhdistysrekisteriin merkityillä Salmenkylän 
yhdistyksillä. Osa näistä on jo lopettanut toimintansa.  Samassa illassa kirjattiin kylän eri 
tapahtumat. Osa näistä on vuosittain toistuvia ja osa harvemmin.  Myös kylän toimivat 
yritykset kirjattiin. Kyläläisten ammattiosaamista ja harrastamisen lajeja pistettiin myös 
muistiin. Myös kylän palvelut, verkostot ja merkittävät rakennukset ja luontokohteet 
kirjattiin muistiin. Salmenkylän historiaa, rakennuksia ja luontokohteita on selvitetty 
tarkemmin Nurmeksen kaupungin teettämässä Salmenkylän aiemmassa 
kyläsuunnitelmassa. Se löytyy osoitteesta: http://www.nurmes.fi/Resource.phx/sivut/sivut-
nurmes/tekninen/ymparisto/kaavoitus/kylasuunnitelmat/index.htx 

 

Salmenkylän yhdistykset, yhteenliittymät ja kimpat 
Nimi ja rekisteröintiaika. Nämä yhdistykset löytyivät yhdistysrekisterin sivuilta.  
Salmenkylän Kyläyhdistys ry, 15.2.2002 
Salmenkylän Nuorisoseura ry, 29.2.1936 
Salmen Erä ry 20.8.1986 
Salmenkylän Samoilijat ry, 22.10.1959 
 
Salmenkylän kalaveden osakaskunta  
Särkivaaran kalaveden osakaskunta  
Vesiosuuskunta 
Tiehoitokunnat 
 
SALMEN-SÄRKIVAARAN ERÄMIEHET R.Y. 22.11. 1963 
SALMEN-SÄRKIVAARAN MAAMIESSEURA R.Y. 15.8 1934 
SALMENKYLÄN METSÄTYÖNTEKIJÄIN AMMATTIOSASTO R.Y. 31.8.1963 
Keskustan Salmenkylän paikallisosasto ry 19.7 1967 
SUOMEN MAASEUDUN PUOLUEEN SALMENKYLÄN SEUDUN PUOLUEOSASTO R.Y. 1970 
  
Virikekerho yhdessä seurakunnan kanssa 
Naisten lentopalloporukka Sallyt, Salmenkylän Lyylit 
Sulkapallo ja  kansalaisopiston jumppa 
Äijäpelit 
Nuorten biljardi, sekä vanhojen biljardi 
Poikien kuntosali ja nyrkkeily 
Viemenen ”Halli”  
Miesten kokkisota 
Kuppikunnat 
 

Salmenkylän tapahtumia ja tempauksia 
Hirvipeijaiset 
Pikkujoulut 
Seurojen sääntömääräiset kokoukset 
Patikkaretket 



Seurantalon tanssit 
lentopallohässäkkä 
perinnepäivä 
 

Salmenkylän yritystoimintaa 
Alpon Paja  
Aronsalmen kioski 
Aronsalmen Lomamökit 
Erkin Sirkkeli 
Glocal Oy 
Joukon Paja  

Majatalo Pihlajapuu 
Pielisen Metalli 
Porokylän Kuntoutus 
Puukangas Puusepät Oy 
Timon taxi 

 
Salmenkylällä toimii viisi lypsykarjatilaa; 
Lipponen, Siira, Kejonen, Puumalainen ja L Martikainen 
 
Lihakarjatiloja on kaksi, joita pitää Kuittinen ja V. Martikainen sekä yksi luomu 
kasvinviljelytila ja yksi metsätalousyrittäjä. 
 
Salmenkylän vanhat talot 
Levelä ja Löttö, Rähjä ja Röppö, Patasuo, Suomala, Korihvaara ja Kökkö/ järjestys 
oikeaksi  koko riimi tarkistetaan? 

Salmenkylän ammattiosaaminen 
maanviljelijä, metallialan yrittäjä, matkailuyrittäjä, pankkivirkailija, kivimies, lvi-asentaja, 
sairaanhoitaja, diakonissa, motokuskit, metsuri, leipuri, nosturikuljettaja/konekuljettaja, 
vakuutusvirkailija, taksikuski, verovirkailija, postinjakaja, floristi, hitsaaja, asentajia, 
pintakäsittelijä, koneistaja, myyntineuvottelijoita, postivirkailija, puuseppä, sihteeri, 
konttoripäälliköt, fysioterapeutti, autoasentaja, toimitusjohtajia, myyjä, kalankäsittelijä, 
laitoshuoltaja, eläkeläisiä, talonrakentaja, työttömiä, kirvesmies, kirjastovirkailija, 
sähköasentaja, kirjanpitäjä, lomasihteeri 
 

Salmenkylän harrastustoimintaa 
golf, luistelu, hiihto, metsästys, lentopallo, melonta, kelkkailu, jousiammunta, pyöräily, 
laskuvarjohypyt, kalastus, marjastus, sienestys, pajun punonta, pilkkiminen, sukeltaminen, 
kitaransoitto, urheiluautoilu/jokkis, yöjuoksut, päivä- ja yökerho, matkailu, 
energiapuunkeruu, Lions-toiminta, lemmikkieläintoiminta, nuorisoseuratoiminta, 
näytteleminen, käsityöt, kankaiden kudonta, pitsin nypläys, neulominen, biljardi, pingis, 
puutyöt, puutarhan hoito, pihatyöt, metsänhoito, bänditoiminta, tanssija, kitaransoitto, 
jääkiekko, beachvolley, surffailu, sauvakävely, lumikenkäily, tiffanytyöt, veneen 
rakentaminen, metallin ite-taide, luonnonmateriaalista rakentaminen, kuvataide, 
kirjoittaminen, filatelisti, mökkeily, naapurissa käynti, uiminen, lintubongaus 
 



Salmenkylän rakennukset (R) , paikat (P) 
ja  

luontokohteet (L) 
Nuorisoseurantalo, Urheiluhalli, Majatalo 
Pihlajapuu, Kioski, Savusauna, Kota, 
Louhivaaran laavu, Aronsalmen laavu ja kota, 
Metsästysmaja, Purnulouhi (L), Leiviskäkalliot 
(L), Patasaari, Venevalkamat Huuhtilahti ja 
Viemenejärven, Ortodoksinen kalmisto 
Saunasaaressa, Pennasenvaara (L), UKK-reitti, 
Latu- ja kelkkareitit, Melontareitti, Aronsalmen 
silta, Aronsalmen pururata, Kejolanvaara (L), 
Pitkämäki (L), Käärmekuusi, Valkolehdokki, liito-
oravia 
 

Salmenkylän palvelut 
Aurauspalvelu, taxi, kuljetuspalvelut, kouluvuoro 
ja bussivuorot ympärivuoden, kirjastoauto, 
jäätelöauto, kenttäsahaus, kotileivonnaisia, 
metallityöt ja korjauspalvelut, sosiaalinen 
hitsaus, kokoustilat, majoitus- ja ruokapalvelut, 
retkipalvelu, ohjelmapalvelu, joulupukkipalvelu, 

tiernapojat, kioski, liikuntapaikat, urheiluhalli, A- ja B-oikeudet, Nurmeksen 
kaupunkikeskuksen palvelut 

Salmenkylän verkostot 
P-K:n Nuorisoseurojen liitto, 
Suomen Opasliitto,  
Opetushallituksen luontoalan tutkintotoimikunta 
Pohjois-Karjalan Keksijät  
 
Nurmes: 
Kaupungin valtuutettu ja valtuuston vpj 
Kaupunginhallituksen jäsen 
Nurmes-Pielinen LC presidentti 
Ylä-Karjalan maaseutumatkailuyrittäjät ry 
Nurmes-Valtimo -matkailuoppaat ry 
Nurmeksen yrittäjät 

SWOT -analyysi (nelikenttä) 
Salmenkylän ongelmaillassa arvioitiin kylän ongelmia, kehittämisen esteitä ja puutteita. 
Ennen varsinaista työskentelyä tehtiin Salmenkylän nelikenttä. Työryhmissä kirjattiin kylän 
olemassa olevat vahvuudet ja heikkoudet sekä lähitulevaisuuden näköpiirissä olevat 

mahdollisuudet ja kylää kohtaavat uhkakuvat. Näin saatiin Salmenkylän nelikenttä.  
Ongelmia ja kehittämisenesteitä loihdittiin seinäpapereille maaliskuussa.  Ongelmat 
painottuivat kylätoiminnan ongelmiin, asumiseen, infraan ja harrastusmahdollisuuksien 
puutteisiin.   



 
Kylän nimi:  Salmenkylä 

 
VAHVUUDET 

- Kaunis maaseudun rauha 
- Puhdas luonto 
- Ammattien osaaminen 
- Kylällä moniosaajia 
- Hyvät kalavedet 
- Hyvät tieyhteydet 
- Hyvät harrastustilat 
- Mukavat ihmiset 
- Asuinpaikkana rauhallinen ja viihtyisä 
- Naapuriapu 
- Pelit ja kerhotoiminta¨ 
- Metsät 
- Yritystoiminta 
- Vesistö 
- Maatalous 
- Metsätalous 
- Vilkas kylätoiminta 
- Marjastus ja sienestys 

 

 
HEIKKOUDET 

- Ihmisten ikääntyminen 
- Tiestön kunto 
- Tietoliikenneverkot 
- Palveluiden vähyys¨ 
- Lentokentän kaukaisuus 
- Jätevesien puhdistus 
- Liikenneyhteydet 
- Ei kauppaa, koulua tai baaria 
- Syntyvyys vähäistä 
- Uudet asukkaat eivät tule kylätoimintaan 

mukaan, eikä aina vanhatkaan 
- Yhteishengen puute 
- Viranomaisten vaatimukset estää monen 

yrityksen syntymisen 
 

 
MAHDOLLISUUDET 

- Kyläluuta kiertoon 
- Kylätalkkarin toimi (yritys) 
- Matkailuyrittäjien oheispalvelu 
- Matkailu � työllistyminen 
- Loma-asukas 
- Tyhjien asuntojen kauppa 
- Nuorille perheille erittäin viihtyisä 

asuinpaikka 
- Uraanikaivos? 
- Yritystoimintaa lisää 
- Uudet toimintatavat esim. 

uistelutapahtumia, pyöräilytapahtumia, 
kävely jne. 

- Laajakaista 
- Paluumuuttajat 
- Eläkeläiset (työllistävät) 
- Yritysten verkostoituminen 
- Metsästys, kalastus 
- Yritysten/maatilojen jatkuminen, 

sukupolvenvaihdos 
- Ympäristön taloudellinen kehitys 

 
UHKATEKIJÄT 

- Ihmisten ikääntyminen 
- Asuttavien paikkojen vähäisyys (talot) 
- Nurmeksen kuihtuminen 
- Rautateiden kuihtuminen 
- Väki vähenee 
- Nuoret karkaa ulkomaille / muihin 

kaupunkeihin jne. 
- Autioituminen 
- Maatilojen häviäminen 
- Uraanikaivot 
- Laiskat lapsentekijät 
- Väestön pieneneminen 
- Suurtilojen muodostuminen 

 
 



Salmenkylän synkistelyilta ja sen tuotokset: 
 
KYLÄTOIMINTA 
Yhteisiä juhlia/tapahtumia liian vähän 
Ei pilloos muutama kyläiltama kesässä 2 
Tullut vanhuus 
Yhteistyöhalukkuus ja innokkuus puuttuu 4 
Talvella pimmeetä ja hiljaista 
 
KYLÄTALO 
 
ASUMINEN 
Autioituminen   6 
Ei tuu vauvoja kylälle   1 
Naapurit ei käy kylässä   6 
Ei näy naapureita   2 
Pimeys talvella 
Kylätie on joskus hiljainen (tie huono) 
Joskus tuntuu, että keskellä ei mitään 
 
PALVELUT 
Ei kauppaa 
Ei koulua 
 
HARRASTUKSET 
Karkasi 10 kg hauki   1 
Syksyn myrskyt sotki muikun pyynnin 1 
Patikkaseura puuttuu 
Päiväkahviseura puuttuu 
Ei ole päivätansseja eikä iltatansseja  3 
 
KULTTUURI 
Ei kimppakyytejä esim. konsertteihin ja teatteriin 2 
 
INFRA 
Vähän katuvaloja   1 
Tietoliikenneverkot   5 
Hidas tietoliikenneyhteys  4 
Laajakaista puuttuu 
Tiestö joskus huonossa kunnossa  4 
Teiden huono kunto   4 
Rantatie Viemenen ympäri puuttuu 
 
YMPÄRISTÖ 
Viemenestä ei pääse kanootilla Pieliselle  
Liian suuria kaloja kun siima katkee 
Viemenessä liian tumma vesi  1 
Uimaranta ruohottuu   2 
Ladut huonossa kunnossa 
Urheilukenttä huonossa kunnossa 



Pielisen vedenpinnan RAJU heittely  5 
�kaupungin kannanotto asiaan  1 
Varpaat lyö kiviin 
Kottaraiset hävisi kun hävisi karjatilat 3 
Vettä jäällä 
 
ELINKEINOT 
 
MUUT 
Ei päässyt Nurmes eduskuntaan  3 
Liian vähän lomaa   4 
Ahistaa tääkin ajattelu Kun potuttaa  1 
Pienet eläkkeet ja kovat verot  4 
Ei ole kunnon hankiaista   2 
Voipi tulla takatalvi   1 
Kevät tulee liian hitaasti, mur  1 
 
 
Salmenkylän ideaillassa huhtikuussa ideoitiin oman kylän ideoita. Ennen ideoita luotiin 
kuvaa siitä miltä kylä näyttää vuonna 2017. Ensimmäisessä ryhmässä työstettiin kylän 
myönteinen tulevaisuudenkuva. Tässä visio ja unelma kymmenen viidentoista vuoden 
päähän 
 
� Asukasluku kasvanut, nuoria ja lapsia tullut lisää 
� Yritystoimintaa tullut lisää 
� Palvelut ja infra kunnossa 
� Tiestö kunnossa / rautatie 
� Ikäihmisten palvelut kunnossa (kotona asumisen mahdollisuus mahd. pitkään) 
� Kesämökkiläisten määrä lisääntynyt 
� Ympäristö ja luonto säilynyt puhtaana 
� Kaikilla hyvät tulot ja iloinen mieli 
 
Toisessa ryhmässä pohdittiin mitä unelmia ja haaveita kylällä on. Tässä on yhteisen 
pohdinnan tulos Salmenkylän unelmista.  
 
� Ilmatyynyalukset 
� Bensan hinta alas, dieselin vero pois myös Suomesta 
� Kylä pysyisi kartalla 
� Väki lisääntyisi 
� Kauppa-auto � posti… pankki… palveluita 
� Kylätalkkari ja kylähoitaja (hieronta) / Palvelutalo / rivitaloja� lapsiperheitä kaupungista 
� Kylän yhteinen lottoporukka � päävoitto 
� Kulkuyhteydet 
� Presidentin kesämökki Viemenen rannalle 
� TÖITÄ � ASUNTOJA � IHMISIÄ 
� Nuorisolle leirikouluja 
 
Kolmas ryhmä pohti miten muutokset maailmalla näkyvät ja vaikuttavat omalla kylällä. 
Ryhmän tulokset maailmanmenon vaikutuksista Salmenkylän elämään.  
� Keskilämpötila nousee huomattavasti 



� Lämpötilan vaikutus � hiihtäminen loppuu, kasvuaika pitenee (tropiikki lähestyy), 
Rajaton rusketus, Saimaannorppa kuolee sukupuuttoon, talvimatkailu loppuu, 
vesimatkailu ja kalastus vastaavasti lisääntyy, maalämmön käyttö lisääntyy esim. 
aurinkolämpö, Tuontienergian  käyttö loppuu, elintaso nousee, muuttolinnut jäävät 
talvehtimaan, Salmenkylään muuttaa asukkaita runsain joukoin, maahanmuuttajien 
osuus lisääntyy / onko hyöty vai haitta? 

 

Salmenkylän ideat 
 
ASUKASLUKU 
Valmiita asuntotontteja tarvitseville 
Salmenkylä on hyvä elää eläkkeellä ollessa aikaa riittää kalastella nukkua saa niin pitkää 
kuin huvittaa sirkushuvitkaan ei ole kaukana Kajaste 3 
Omavarainen ekokylä 
 
HARRASTUSTOIMINTA 
Luistelukenttä 4 
Hiihtotunneli 2 
Laskuvarjohyppyjä 1 
Kerhoja päivällä 
Jumppa jatkuisi (ei tekisi pahaa miehillekään) 
Lentopallon peluu ja junioritoiminta 
Uimakoulua kaikenikäisille 
Maailmanpyörä 
Lapsille vesiliukumäki uimarantaan + muita laitteita 
 
KYLÄTOIMINTA 
Leidisauna+ukkosauna 7 
Retkiä,7 
Kesän avajaiset 4 
Mukavaa yhdessäoloa vaikkapa Pihlajapuussa. Iltamia + juhannus?3 
Koko kylän juhannusjuhlat (kokko on Aronsalmessa) 3 
Kanki jolla mökkiläiset saadaan liikenteeseen, sitä kierrätetään talosta toiseen 3 
Motintekoa talkoilla vanhuksille 2 
Etsitään yhteinen vara aviomies tai vara aviovaimo 2 
Marjankeruutalkoot,1 
Enemmän yhteistyötä kylien kesken, 1 
Uistelukisat Viemenellä 1 
Jalkapallon uudelleen lämmitys kylien välillä 1 
Bocciapeli jossain kylällä (Salmenkylä) 
Karaokeiltoja (esim. Pihlajapuu) 
Närästyspäivät 
Pieniä työryhmiä ajan kanssa miettimään uusia ideoita ja kehittämään edelleen jo 
syntyneitä ideoita1 
Kuukausitapaamiset kyläläisten kesken  
Talvitapahtumat esim. ’mualaismourut’ 
Uistelukisa: illalla kaljaa ja saunontaa 
Teräsmieskisa ja teräsnainen kisa esim. juoksu ,pyöräily, soutu 



Luontoretki esim. Raesärkille, makkaranpaistoa jne 
Yleisurheilukisat : haastetaan muut Nurmeksen kylät kesäiseen urheilutapahtumaan. 
Ryyppäysilta Viemenenrantaan myös sauna ja makkaranpaisto ihmisiksi 
Talvella hiihto ja pilkkikisat 
Leikkimieliset uistelukisat 
Pelkokerroinkisat 
Yhteisiä retkiä esim. Viroon tai Kotimaahan 
Salmenkylän kesäpiha-kisa 
Rantakalailta 
Kesän lopettajaiset 
Hulluttelupäivä 
Rahaa kyläyhdistykselle pyörittäkää munapingoa 
Kummitusjuhlat 
Kyräilypäivä 
 
KYLÄTALO 
Lomalaisten ja kyläläisten yhteinen ilta tai päivä kesällä tai talviloma kautena 7 
Juhannustanssit + vappupippalot 4 
Bingo kylätalolla 3 
Tansseja nuorisoseurojen talolle 3 
viikonlopputanssit 1 
Kerran kesässä olisi toivomus Salmenkylän seurantalolla iltamat tai yhteinen lauluilta. 
Soittoniekat ja esilaulajat mukaan. Kiitos jos se toteutuu.2 
Karaokepäivä 2 
Päiväkerho ja ’yökerho’ 
päivätanssit 
Uimastadioni/monitoimitalo Salmenkylään 1 
Kansainvälistymisen tutkimuskeskus 
Kesätanssit 
 
MARKKINOINTI 
Verovapaa alue 2 
Yhteinen suunnitelma mökkitonteista = kuka myy mistäkin 1 
Mökkitonttien yhteismyynti netissä 1 
 
PALVELUT ja ELINKEINO 
100 henkeä työllistävä firma Salmenkylään 6 
Kylän yhteinen biovoimalaitos polttokoneineen tuottoon 3 
Palvelut säilytettävä. 
Kissakennel (maatiaiskissat häviämässä maapallolta) 
Lemmikeille hoitorengas omistajien poissaolon ajaksi. 
Nykyiset palvelut edes ennallaan 
Kahvibaari missä bingoa pelataan 
Kyläbaari 
Yhteismetsä-maatalous bisnespohjalta 
 
YMPÄRISTÖ 
Tienvarret siisteiksi 3 
Luontomatkailut, retkeily luonnossa, kalastusmatkailu, metsästysmatkailu 2 
Kunnon veneranta 1 



Uimaranta omalle kylälle,1 
Ympäristötalkoot 
Rakennukset kuntoon 
Pusikot pois 
Uimarannan kunnostus 
Luontoilta 
Vesien kunnostaminen 

Ideoista toimenpiteisiin 
Todentamisvaiheessa työstettiin ryhmittäin teemakokonaisuudet. Niistä valittiin joukko 
ideoita ja kehittämisajatuksia perusteluineen, joita lähdettäisiin kehittämään edelleen. 
Ryhmät kirjasivat ideoista ja ongelmista kehittämisohjelmia, joissa määriteltiin tulevat kylän 
toimenpiteet ja niiden toteuttamisen mahdolliset ongelmakohdat, vastuuhenkilöt sekä 
aikataulu. Työskentelyn aikana korostettiin, etteivät asiat hoidu itsestään, vaan vaativat 
jatkuvaa työskentelyä ja kylän eri intressipiirien yhteistyötä sekä päätettyihin tehtäviin 
sitoutumista. Seuraavilla sivuilla on esitetty Salmenkylän kehittämisohjelmat.  
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